
Jarmila Kolzrtová 

 

          Jarmila Kolzrtová se narodila 24. 6. 1937 

v Železném Brodě, kde také navštěvovala místní 

základní školu. Později studovala na Gymnáziu 

Ivana Olbrachta v Semilech. A na vysoké škole se 

zaměřila na zahraniční obchod. Svoje studia završila 

několika vysokoškolskými tituly. 

          Dětství neměla jednoduché, protože zrovna 

zuřila 2. světová válka. Její rodina žila v Železném 

Brodě v Liebiegově kolonii na Poříčí. V malém bytě 

žila spolu se sestrou, matkou babičkou a otcem. Ten 

se ovšem moc nezapojoval, protože čelil následkům 

věznění a výslechů. Celou rodinu poznamenala 

skutečnost, že byl otec společně se svým bratrem, tedy strýcem paní Jarmily, 

zadržen gestapem. Její strýc se nakonec domů nevrátil.  

          Mezi její nejsilnější zážitky z dětství patří útěky s babičkou a její sestrou do 

Polichna, a to pokaždé, když zaslechli zvuk letadel nebo sirén. Její babička už ale 

vzhledem k pokročilému věku neměla dost sil, a tak ji musela pomáhat Jarmila se 

svojí sestrou. Pokaždé bylo nutné se co nejrychleji zabalit, vzít si to nejnutnější a 

utéct do lesa vedle Sklářské školy.  

 

Prakticky celý její profesní život se odehrával ve škole. Učit začala roku 

1962, tedy ve svých 25 letech. Školy, na kterých učila, se vždy nacházely poblíž 

Železného Brodu. Věnovala se vyučování Českého jazyka a dějepisu pro 2. 

stupeň. Paní Jarmila byla vždy aktivní sportovkyní, proto ocenila možnost vést 

hodiny tělesné výchovy. Závodně hrála házenou, volejbal nebo stolní tenis. V 56 

letech odešla do důchodu, ale na školství nezanevřela – učila do svých 82 let. 

Učení žáků ji dodnes neomrzelo, důkazem toho je doučování, které stále 

provozuje. Také připravuje budoucí studenty středních škol na přijímací řízení.  

 

     Díky svému aktivními životnímu stylu a především životnímu optimismu, 

si uchovala dostatek energie pro zvládání role prababičky, což jí podle jejich slov, 

dělá obrovskou radost.   

 
 


